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Joseph Heller urodził się w 1923 roku. Dorastał w biedne1 
dzielnicy Nowego Jorku, wychowywany wraz z dwojgiem ro~ 
dzeństwa przez matkę (ojciec, kierowca ciężarówki , zginął w w y 
padku). Po ukończeniu szkoły średniej pracował jako pomoc 
biurowa w firm ie ub zpieczeniowej . 

W wiek u 19 lat zgłosił si ę do wojska . Podobnie jak przed 
wieloma amerykańsk imi chłopcami, wyrosłymi w latach wiel
kiego kryzysu, wojna otworzyła prz d Heller m drogę do awan-

su. Służył w lotn ictwie, był bombardierem, zaliczył sześćdziesiąt 
lotów bojowych . P o woj nie, którą zakończył w stopniu podpo
rucznika, mógł na podstawie aktu o kombatantach rozpocząć 

studia. Po studiach wykładał literattu-ę amerykańską , a później 
pracował w agencj i reklamowej. 

Już jako studen t zaczął drukować w czasopismach literackich 
opowiadania, któr zwrócił n a niego uwagę krytyków. Uznany 
za jednego z najbardziej obiecujących młodych pisarzy nagle 
zamilkł na kilka lat i został właściwie zapomniany. W roku 1954 
opublikował opowiadanie „Teksańczyk", które okazało się pierw
szym rozdziałem „Paragrafu 22" zakończonego w 1961 roku . 

Początkowo ta niecodzienna powieść nie została doceniona 
przez krytykę, a jej sława rozprzestrzeniała się drogą ustną 

głównie w środowisku mlodzieży un iwersyteckiej. Jednak stop
niowo (a więc w sposób wielce n ietypowy dla zwyczajów amery
kańskich) książka stawała się coraz słynniej sza, by w końcu 

przekroczyć 8 milionów łącznego nakładu. K lasyfikowana jako 
przykład czarnego humoru lub powieść o drugiej wojnie świa
towej, z biegiem lat uj awniała się jako utwór o losie człowieka. 

War to zwrócić uwagę, że powieść zawiera świadome anachro
nizmy, fakty i postawy z lat pięćdziesiątych. W ten sposób rzecz 
rozgrywająca się w scenerii drugiej wojny światowej w Europie 
jest jednocześnie książką o społeczeństwie amerykańskim w la
tach zimnej woj ny. „Paragraf 22" nabrał nowej aktualności 

w latach wojny wietnamskiej, wyrażając stosunek młodego po
kolenia do tej n iepopularnej wojny. W wywiadzie udzielonym 
„Playboyowi" Heller w odpowiedzi na pytanie, co sądzi o tym, 
że większość r ecenzji była bardzo dobra, ale były i miażdżące, 

wzruszył ramionam i: - Widocznie nie piszę książek , które lubi 
się trochę. - Sprawdziło się to i w Polsce - wielu czytelników 
przyjęło ją z en tuzjamem , inn i zniecierpliwieni odkładali ją nie 
doczytawszy nawet do połowy . 

Powieść została sfilmowana, była też kilkakrotn ie wystawiana 
na scenie w różnych krajach. 

Lech Jęczmyk 
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